I.\* Col. Comes Osorius confirmans.  
 Comes Rodericus Uelaz confirmans.  
 Comes Rodricus Gomiz confirmans.  
 Comes Rademirus Froilaz confirmans.  
 Petrus Adefonsi confirmans.

II.\* Col. Berengarius Iacobensis archiepiscopus confirmans.  
 Guterius Fernandi confirmans.  
 Poncius Armiger confirmans.  
 Petrus Garcie confirmans.  
 Didacus Moniz maiordomus regis confirmans.  
 Petrus Pai confirmans.

III.\* Col. Rodericus Uermudi confirmans.  
 Vermudus Petri confirmans.  
 Fernandus Moniz confirmans.  
 Martinus Nepzani confirmans.  
 Qui presens fuerunt. Petrus testis |  
     Johanes testis.  
     Martinus testis.  
 Johanes notuit |

## III

*Alfonso VII el Emperador da a Rodrigo Suarez la Villa de San Saturnino con su coto.*

*21 de abril de 1143.*

In nomini domini. Sit futuris et presentibus manifestum quia  
 Ego Adefonsus hispanie imperator | una cum uxore mea Berengaria  
 grato animo voluntate spontanea nemine cogente, pro fideli | seruitio  
 quod mihi fecit et cotidie fatit (sic), dono Roderico Suarez et uxori  
 eius Azende Pelaez. et concedo | semper habendam eam hereditatem  
 villam Sancti Saturnini scilicet per suos terminos quam mater mea |  
 domna Urracha regina eis dedit in illa terra de Froian sub monte  
 Doral iacentem. Dono inquam | eis et concedo predictam hereditatem  
 cum suis terminis et cum suo cauto et cum omnibus foris cum quibus  
 mea mater eam illis | dedit et in tali uidelicet modo et tenore quatenus  
 ipsi et eorum filii et omnis eorumdem generacio eam hereditatem libere

et quiete | omni tempore iure hereditario possideant. Sit etiam eis libera potestas uendendi dandi cambiandi cui|qumque et quando uoluerint. Hanc autem donationem et concessionem meam si quis de meo uel alieno genere post | modum diruperit, sit a Deo maledictus et in inferno cum iuda prodictore semper dapnetur nisi resipuerit et insuper | pectet pro temerario ausu quingentos solidos regie dignitati; et duplet quicquid inuaserit et extra hereditatem | extraxerit. Facta karta To|leto XI. kal. maii. Era M. C. LXXXI, predicto imperatore Adefonso imperante in Toledo, Legione, Saragocia, Naiara, Castella, Galetia. |

Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri anno VIII.<sup>o</sup> mei imperii confirmo et manu mea roboro. |

I.<sup>a</sup> Col. Raimundus Toletanus archiepiscopus confirmans.

Petrus Secobiensis episcopus confirmans.

Johanes Legionensis episcopus confirmans.

Gindo Lucencis episcopus confirmans.

II.<sup>a</sup> Col. Comes Fernandus de Gallecia confirmans.

Rudericus Uelez comes in Sarria confirmans.

Rudericus Froilez in Astorica confirmans.

Didacus Munioz Maiordomus imperatoris

III.<sup>a</sup> Col. Poncius de Minerua alferiz confirmans.

Rudricus Fernandi confirmans.

Sig. III.<sup>a</sup> Col. Guterrius Fernandiz confirmans.

Geraldus Scirpsit issio imperatoris et magister Ugonis eius cancelarii.

#### SIGNUM REGIS

#### IV

*Alfonso VII el Emperador da a su cocinero los bienes que en villa Martela y en Civielas tenia Alvito Muñoz a prestimonio.*

*15 de agosto de 1150.*

CHRISTUS. In nomine domini amen. Ego Adefonsus, Yspanie imperator, tibi Johani achui meo cocinario et filiis tuis et omni gene-

rationi tue. Facio cartam donationis de illa hereditate quam tenuit|  
aluitus munnii de me inprestimonio et iacet in illa villa que uocatur  
Martela, et in illa alia villa de Ciuielas Dono atque concedo tibi supra-  
dicto Johani illa hereditate sicuti odie est cum|omnibus suis terminis et  
pertinentiis pro seruitio quod mihi fecisti ut ab hac die habeas eam  
liberam et quietamtu et filii tui et omnis generatio tua et fatias de  
ea quicquid uolueris donando, uendendo | uel concanbiando cuicun-  
que uolueris et hoc meum factum semper sit firmum. Si uero aliquis ex  
meo genere hoc meum factum rumpere uoluerit sit maledictus a deo et  
pectet regie parti mille solidos.| Facta carta super Gaen quando impe-  
rator tenuerat Cordubam circumdatam. Era M.<sup>a</sup> C.<sup>o</sup> L.<sup>a</sup> XXXVIII.<sup>o</sup>  
et quod die Sancte Marie Agusti, imperante Adefonso imperatore in  
Toledo et Legione, in Galletia et Castella, in Na|gera et Zaragocia, in  
Baetia et Almaria. Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam fieri  
iuissi propria manu mea roboro atque confirmo|.

I.<sup>a</sup> Col. Comes Fernandus Galletie confirmans.

Comes Ramirus Froilaz confirmans. Signum imperatoris

Comes Petrus Asturicensis confirmans.

Poncios de Minerua confirmans.

Martinus Nezar (?) maiorimus imperatoris confirmans.

II.<sup>a</sup> Col. Comes Almanricus confirmans.

Comes Poncios maiordomus imperatoris confirmans.

Guter Fernandiz confirmans.

Ermegildus comes Urgelli confirmans.

Nunus Petriz alferiz imperatoris confirmans.

Iohanis Fernandiz canonicus eclesie Beati Iacobi et scriptor  
imperatoris scripsit.

## V

*Fernando II de León confirma a la Iglesia Lucense el señorío de la ciudad de Lugo.*

4 de octubre de 1184.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Catholicorum  
Regum est Sancta loca et personas religiosas diligere ac uenerari et

donationes auum et parentum suorum innouare et confirmare et per eam meritis | amplis ditare muneribus et largis ampliare beneficiis ut dantes temporalia eterne retributionis premia ualeant adipisci. Ea propter ego rex dominus Fernandus una cum filio meo rege domno Adefonso cartam donationis quam auus meus rex dominus Adefonsus | fecit ecclesie Sancte Marie de Luco ratam habeo et confirmo et quodcumque in predicta carta ecclesie supradicte data fuerit et concessa per hoc scriptum innouationis mee firmissimum et in perpetuum ualitatum concedo; videlicet quidquid infra muros eiusdem urbis Regia potestas unquam dinoscitur possedisset. Ita ut nullus deinceps subsequentium regum infra ambitum muri ius regale habeat uel ulla tenus recirat set | omnia integra et intemerata ad ius ecclesie et episcopi donni Roderici Secundi qui nunc preest et canonicorum suorum ac successorum qui post istos preesse meruerint perhenniter permaneant. Salua sola fidelitate nostra et omnia in arbitrio et potestate episcopi | Lucensis et canonicorum suorum consistant ut ad utilitatem huius ecclesie quidquid exinde facere uoluerint faciant. Innouamus etiam sicut in supradicta donatione prefacti incliti Regis; ut quicumque ex Regia familia nostra ad habitandum in ea | uenerint. Nulli domino uel patrono obsequium cuiuslibet seruitutis coacti exhibeant nisi tantum episcopo suo eiusque uicario sicut in antiquis monumentis apredecessoribus meis editis in nomine huius sedis continetur. Alio uero persone ingenue que uenerit ad | habitandum sub patrocinio sint ecclesie et episcopi. Si post uero alii patrono se contulerint solum et hereditatem quam eis episcopus dederit uel quam emerint siue quocumque contratu adquisierint perdant. Huius autem innouationis concessionem facio et confirmationem | in perpetuum ualitaram Deo et ecclesie Sancte Marie Lucensis et uobis domno Roderico Secundo eiusdem ecclesie episcopo ac successoribus uestris et canonicis ut supra diximus ob remedium anime mee et parentum meorum. |

Siquis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud factum meum spontaneum infringere tentauerit iram Dei omnipotentis ac regiam indignationem incurrat. Et cum Juda domini proditore Data et Abiron quos uiuos terra absorbit eternas penas | sustineat et pro ausu suo temerario quantum inuasit in quadruplum reddat et Regie parti C. milia solidorum in pennam persoluat. Et hoc scriptum semper maneat firmum. Facta carta Legione IIII nonas octobris era M. CC. | XXII. Regnante Rege domno Fernando Legione, Gallecia, Asturis, Extrematura. Ego Rex dominus Fernandus una cum filio meo Rege Adefonso, hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo. |

I.<sup>a</sup> Col. Ego Petrus Sancte Compostellane ecclesie archepiscopus confirmans.

Manricus Legionensis episcopus confirmans.

Rodericus Ouetensis episcopus confirmans.

Fernandus Astoricensis episcopus confirmans.

Rodericus Lucensis episcopus confirmans.

Rabinaldus Mindunienses episcopus confirmans.

Adefonsus Auriensis episcopus confirmans.

Bernardus Tudensis episcopus confirmans.

II.<sup>a</sup> Col. Fernandus Roderici Castellanus dominans in Asturiis confirmans.

Comes Gumez in Trastamero et Toronio confirmans.

Comes Adefonsus in Bergiro confirmans.

Petrus Roderici in Lima confirmans.

Guterrius Roderici confirmans.

Rodericus Lupi Regis Maiordomus confirmans.

Rodericus Fernandi Regis signifer confirmans.

#### SIGNUM REGIS

Ego magister Bernardus domini Regis notarius per manus Petri uele Regis cancellarii scribi fecit in presens confirmo.

#### VI

*Alfonso IX de León exime al obispo y canónicos legionenses de dar el postre para su mesa cuando viniera a la ciudad.*

21 de mayo de 1201.

In nomine domini nostri Ihesu Christi Amen. Ut ea que fiunt in presenti firma possint haberi et manere perpetuo in concurssa. ccirco Ego Adefonsus | Dei gratia Rex Legionis et Galletie, una cum uxore mea Regina domna Berengaria per hanc cartam notum facio uniuersitatem presentibus quam futuris quod concedo uobis | domino Martino Legionensis sedis reuerendo episcopo ac uestris successoribus in perpetuum ut cum uenero in uillam Legionis ea die qua mihi procurationem dederitis superpositas| . . . .<sup>1</sup> mihi non detis nec a uobis modo

<sup>1</sup> Illegible en la fotografía de que disponemos.

aliquo requirantur. Concedo etiam uobis et firmiter mando quod hereditates Sancte Marie de Legionis nullo cogente uel faciente currant ad mea iuilla uel ad populationes de Boniar uel de Lilio aut ad aliquas alias uillas de regno meo. Hoc autem uobis facio pro remedio anime mee et animarum patris mei et auorum meorum et intuitu deuotionis uestre et in recompensationem grati et deuoti obsequii quod mihi semper fideliter prestitis. Siquis igitur successorum meorum uel alius tam de genere meo quam de alieno contra hec uenerit reuocanda uel in aliquo infringenda iram Dei habeat et maledictionem et regiam indignationem incurrat et maledictus cum Iuda domini proditore et cum Datam et Abyron quos terra uiuos absorbuit penas luat eternaliter in inferno et insuper quod inuasit duplet et in penam regie uoci et predicto episcopo tria Millia aurorum persoluat. Carta in suo robore permanente. Facta carta apud Legionem XII.º Kalendas Iunii. Era M.º CC.º XXX.º IX.º | Regnante rege domino Adefonso Legionis Galletia Asturis et Extrematura. Ego Rex dominus Adefonsus una cum uxore mea Regina domna Berengaria hanc cartam roboro et confirmo. |